Fond  na  penziskoto i  invalidskoto osiguruvawe na Makedonija - Skopje 
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА

Бр. 10-93/7

Скопје, 31.01.2005 година

ДО

ГРАДОНАЧАЛНИКОТ  НА ОПШТИНА РЕСЕН 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР
1. Предмет на овој Конечен извештај е извршена ревизија на финансиските извештаи на Советот на општина Ресен за 2003 година  кои се прикажани на страните 8 и 9. 

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој  Извештај е извршена согласно член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Не е вршена ревизија, ниту сме издале извештај, за финансиските извештаи на Советот на Општина Охрид за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.

4. Ревизијата од точка 1 на овој Извештај е извршена во периодот од 07.10-12.10. 2004  година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

- Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР и овластен државен ревизор

- Добринка Весковска, ревизор 

- Катерина Милошовска, ревизор

- Христина Гочева, помлад ревизор.

5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од :

-  Димко Тосковски, градноначалник 

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 7 и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 е да овозможи ревизорот да го изрази мислењето:

-дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во   согласност со применетата законска регулатива,

-дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои претставуваат државни расходи.

8. Ревизијата е извршена во согласност со Стандардите за Државна    Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија (Службен весник на РМ бр.56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој Конечен извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

9. На ден 18.01.2005 година, добиени се забелешки на Претходниот извештај заведени под број 10-53/1. Истите беа разгледани и одбиени како неосновани.
10. Со ревизијата на финансиските извештаи дадени како составен дел на                овој  Конечен извештај ревизијата го утврди следното:

10.1.   Градоначалникот на општината Ресен заклучно со 31.12.2003 година     нема донесено:
· Правилник за систематизација на работните места на општинската администрација, што е спротивно на член 50 од Законот за локална самоуправа; 
· Правилник за плати што е спротивно на член 93 од Законот за локална самоуправа и
·  Рeшенија за распоредување и плата, што е спротивно на член 94 од Законот за локална самоуправа.
10.2. Градоначалникот на општината Ресен нема назначено одговорен сметководител согласно член 16 точка 2 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници, нема основано посебна единица за евиденција на приходите и трошоците согласно член 4-з од Законот за буџети. 

10.3. Општината Ресен  нема обезбедено документ за сопстеност ( имотен лист), нема воспоставено сметководствената евиденција, не извршила попис и при изготвувањето на годишната сметка не ја проценила и искажала вредноста на сопственоста на недвижниот имот пренесен со делбениот биланс помеѓу Републиката и општините и со Решението за пренесување на правото на сопственост на недвижен имот од Република Македонија на  општина Ресен ( Сл.в.36/99 ), што е спротивно на член 64 од Законот за локална самоуправа и одредбите на Законот и Правилникот за сметководство на буџетите и буџетските кортисници. Поради тоа заклучно со 31.12.2003 година позициите Материјални средства и Деловен фонд во Билансот на состојба се необјективно прикажани. 

10.4.   Општината со пописот за 2003 година не извршила попис на побарувањата, обврските и благајната што е спротивно на законските прописи.

10.5.   Советот нема утврдено благајнички максимум, што е спротивно на член 7-а став 1 и 2 од Законот за платен промет. 

10.6.   Буџетот на општината за програмата администрација нема извршена класификација на приходите по ставки и подставки, што е спротивно на член 21 од Законот за Буџетите. 

10.7.  Потрошени се средства за: Затоплување во износ до 112 илјади денари, Материјали 46 илјади денари и Тековно одржување 119 илјади денари, кои не се предвидени со Буџетот на Општина Ресен, што е спротивно на одредбите на Законот за Буџетите.  

10.8. Трансферите на средствата од сметката на Буџетот на општината на сметката на Органот се извршуваат збирно согласно Правилникот за класификација на расходите. Со ова се губи можноста за следење на наменското користење на буџетските средства. 

10.9.   Не е извршено усогласување на состојбата на жиро сметката на 31.12.2003 година во Билансот на состојба во износ од 57 илјади денари, поради примена на пресметковниот принцип на искажување на билансните позиции во минати години, што е спротивно на одредбите на Законот за Буџетите.

10.10.  Советот на општина Ресен не извршил враќање на паричните средства на жиро сметката Буџетот на Општина Ресен во износ од 78 илјади денари на 31.12.2002 година и паричните средства во износ од 68 илјади денари на 31.12.2003 година, што е спротивно на одредбите од член 36 од  Законот за Буџетите.

10.11.   Во прилог на сметководствената евиденција, при евидентирањето на платите не се изготвува образецот МП 1 за утврдување на правото за исплата на потребните средства за плата,  што е спротивно на член 11 од Законот за исплата на платите во Република Македонија. 

10.12.  Од Ставката Основни плати и наемнини исплатени се средства за плата на Градоначалникот на општината кои за 36 илјади денари го надминуваат правото за исплата на плата, што е спротивно на  законски утдврдените мерила и критериуми и претставува ненаменско користење на средствата.  

10.13.   Советот на општината нема воспоставено сметководствена евиденција на исплатените аванси за службени патувања во странство согласно Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници. 

10.14.   Позицијата Патни и дневни трошоци е преценета  за износ од 51 илјади денари, а за истиот износ е потценет вишокот на приходи над расходи, поради евидентирани трошоци по исплатени аванси за службени патувања во странство, без патен налог, каса исплати и без поднесена документација за правдање. 

10.15.    Од ставката Договорни услуги исплатени се средства во износ од 85 илјади денари, врз основа на Договор за дело на секретар во Општината Ресен на име адвокатски услуги, што е претставува ненаменско користење на средствата.

10.16.   Од ставката Други оперативни трошоци извршена е исплата од благајна,  по повеќе сметкопотврди во вкупен износ од 16 илјади денари за набавка на брошури и слики од ист добаувач, што е спротивно на  член 7-а од Законот за платен промет.

10.17.    Во книговодствената евиденција не е усогласена состојбата на Позицијата Материјални средства со Позицијата Изворите на деловни средства за износ од 459 илјади денари (разликата потекнува од минати години пред 1997 година), поради евидентирање на Амортизацијата на основните средства како трошок, а не како намалување на Изворите на деловните средства.

10.18.   Позициите  нематеријални  средства и Деловен фонд во Билансот на состојба се потценети за износ од 5 илјади денари, за истиот износ е потценета ставката Купување на мебел и канцелариска опрема, а е преценета  Договорни услуги во Билансот на приходи и трошоци, поради погрешна сметководствена евиденција на набавка за софтверска опрема за пресметка на плати.

10.19.   Позициите Материјални средства во делот на ставката опрема и Деловен фонд во Билансот на состојба се потценети за износ од 8 илјади, за истиот износ е потценета ставката Купување на мебел и канцелариска опрема, а е преценета ставката Други оперативни трошоци во Билансот на приходи и трошоци, поради погрешна евиденција на набавени телефони и кварцна печка. 

10.20.    Во текот на годината вршена е несоодветна евиденција на Побарувањата и обврските,  односно за истите на крајот на годината не е извршено временско разграничување на делот од ненаплатените побарувања и неисплатените обврски.

10.21.   Отворена е девизна сметка во Стопанска банка АД Скопје филијала Ресен за исплата на аванси за службени патувања  во странство, без претходно добена согласнот од Министерството за  финасии, спротивно на член 3-ѓ од Законот за буџетите. За извршените трансакции преку девизната сметка не е воспоставена сметководствена евиденција на позицијата Парични средства во делот Девизна сметка, што е спротивно на член 15 од Законот сметководство на буџети и буџетски корисници.

10.22.   На ставката Обврски од заедничко работење со субјектите евидентирана е позајмица од АД “Агроплод”  Ресен во износ од 310 илјади денари (од 1999 година), за исплата на едномесечна плата на вработените во Општината Ресен,  без да се превземат  мерки за враќање на истата, што е спротивно на член 38 од Законот за Буџетите.

10.23.   При увидот во постапките за јавните набавки утврдени се следните неправислности:

· Нема План за јавни набавки  за 2003 година, што е спротивно на член 7 од Законот за јавни набавки

· Извршена е набавка на масло за горење од Пелагонија Петрол по фактура во изнс од 212 илјади денари со непосредно спогодување, а не со прибирање на понуди, што е спротивно на член 45 од Законот за јавни набавки.

10.24. Вкупниот ефект од изнесениот наод во точката 9.14 е преценување на расходите за износ од 51 илјада денари и потценување на вишокот на приходи над расходи за истиот износ.

11.  Според наше мислење,  поради ефектот од изнесениот наод во точката 9.3. финансиските извештаи на Советот на општина Ресен за 2003 година, невистинито и необјективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот од финансиските активности, во однос на важечката законска регулатива.

13. Според наше мислење, освен за наодите изнесени во точките 9.1. до 9.24. погоре, во Советот на општина Ресен, остварено е законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи.

11. Препораки од ревизијата:
·  Градоначалникот на општината Ресен да назначи одговорен сметководител согласно член 16 точка 2 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници и да основа посебна единица за евиденција на приходите и трошоците согласно член 4-з од Законот за буџети.

· Општината Ресен да обезбеди имотен лист и да го воведе во сметководствена евиденција недвижниот имот пренесен со делбениот биланс помеѓу Републиката и општините и со Решението за пренесување на правото на сопственост на недвижен имот од Република Македонија на  општина Ресен ( Сл.в.36/99 ),

· Да се донесе Правилник за регулирање на платите , Акт за систематизација и организација на работните места, согласно одредбите на Законот за локална самоуправа;  

· Да се врши евиденција на превземените и неплатени обврски, согласно одредбите на Законот за сметководство на Буџети и буџеткси корисници;

· Да се изготува благајнички максимум, согласно член 7-а од Законот за платен промет,

· Советот на општина Ресен да врши враќање на салдото на неискористени парични средства од жиро сметката заклучно со 31.12. на сметката на Буџетот на Општина, согласно  одредбите од  Законот за Извршување на Буџетите.

· При евидентирањето на платите да се изготвува образецот МП 1 за утврдување на правото за исплата на потребните средства за плата,   согласно член 11 од Законот за исплата на платите во Република Македонија. 

· Да се врши евидентирање на подигнатите аванси за службени патувања во странство по лица,  да се изгтвува патен налог, и да се прилочуваат  сметките при раздолжувањето на авансот, согласно законските прописи; 

·  Општината да превземе мерки за враќање на позајмица дадена на АД Агроплод Ресен. 

· Да се изготвува план за Јавни набавки, согласно член 7 од Законот  за јавни набавки.

	Скопје, 28.01.2005 година
	Овластен Државен Ревизор

	
	Владимир Милојевиќ




	Совет на општина Ресен

	БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2003 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Опис на позицијата
	Образложенија
	Остварено/Извршено   
2002
	Буџет 2003 
	Остварено/Извршено   
2003

	 
	 
	 
	000 Ден.
	 
	000 Ден.

	
	П Р И Х О Д И
	
	
	
	

	
	DANO^NI PRIHODI
	
	0
	
	0

	
	NEDANO^NI PRIHODI
	
	0
	
	0

	
	KAPITALNI PRIHODI
	
	0
	
	0

	
	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	3.2.
	9,197
	16,261
	9,500

	
	DOMA[NO ZADOL@UVAWE
	0
	
	0

	
	ZADOL@UVAWE VO STRANSTVO
	0
	
	0

	
	PRODA@BA NA HARTII OD VREDNOST 
	0
	
	0

	
	PRIHODI OD OTPLATA NA ZAEMI 
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	
	ВКУПНО ПРИХОДИ 
	 
	9,197
	16,261
	9,500

	
	
	
	
	
	

	
	РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	Плати, наемнини и надоместоци
	3.1.1.
	6,185
	6,509
	6,348

	
	Стоки и  услуги
	3.1.2.
	2,870
	3,166
	3,036

	
	Тековни трансфери и субвенции
	3.1.3.
	129
	4,638
	99

	
	Kamatni pla}awa
	
	0
	
	0

	
	Вкупно тековни расходи 
	 
	9,184
	14,313
	9,483

	
	
	
	
	
	

	
	КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	Kupuvawe na kapitalni sredstva
	0
	
	0

	
	Купување на капитални средства
	3.1.4.
	0
	1,420
	0

	
	Капитални трансфери
	3.1.5.
	0
	528
	6

	 
	Вкупно капитални расходи 
	 
	0
	1,948
	6

	
	
	
	
	
	

	2.3.
	ZAEMI I U^ESTVO VO KAPITAL
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	2.4.
	OTPLATA NA GLAVNICA
	
	0
	
	0

	
	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНО РАСХОДИ 
	 
	9,184
	16,261
	9,489

	
	
	
	
	
	

	
	ОСТВАРЕН ВИШОК НА ПРИХОДИ-ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
	 
	13
	0
	11

	
	
	
	
	
	

	
	DANOCI, PRIDONESI I DRUGI DAVA^KI OD VI[OKOT NA PRIHODI-DOBIVKATA PRED ODANO^UVAWE
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	НЕТО ВИШОКОТ НА ПРИХОДИ-ДОБИВКАТА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
	 
	13
	0
	11


	Совет на општина Ресен

	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.12.2003

	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 

	
	Опис на позицијата
	Образло-жение
	Состојба на ден 31.12.2002
	Состојба на ден 31.12.2003

	
	
	
	000 Ден.
	000 Ден.

	
	АКТИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Парични средства
	4.1.1.
	78
	68

	
	Hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Побарувања 
	4.1.2.
	703
	711

	
	Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni finansiski pobaruvawa
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od vrabotenite
	
	0
	0

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi
	
	0
	0

	
	Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	
	Aktivni vremenski razgrani~uvawa
	
	0
	0

	
	Залихи
	4.1.3.
	80
	80

	
	Avansi, depoziti i kaucii za nabavka na stoka
	
	0
	0

	
	Avansi za kapitalni sredstva
	
	0
	0

	
	Вкупно тековни средства
	 
	861
	859

	
	
	
	
	

	
	ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 
	
	
	

	
	Nematerijalni sredstva
	
	0
	0

	
	Materijalni dobra i prirodni bogatstva
	
	0
	0

	
	Материјални средства 
	4.2.1.
	413
	164

	
	Materijalni  sredstva vo podgotovka
	
	0
	0

	
	Dolgoro~ni krediti i pozajmici dadeni vo zemjata i stranstvo i oro~eni sredstva
	
	0
	0

	
	Вкупно постојани средства 
	 
	413
	164

	
	
	
	
	

	1.3.
	DRUGI SREDSTVA 
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	1.4.
	NEPOKRIENI RASHODI I DRUGI DOLGORO^NI KREDITI I ZAEMI
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНА АКТИВА
	 
	1,274
	1,023

	
	
	
	
	

	
	ПАСИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ИЗВОРИ НА  СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Извори на капитални средства
	4.4.1.
	951
	702

	
	Revalorizaciona rezerva
	
	0
	0

	
	Вкупно извори на деловни средства
	 
	951
	702

	
	
	
	
	

	
	DOLGORO^NI OBVRSKI
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	
	
	

	
	Kratkoro~ni obvrski po osnov na hartii od vrednost
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i
	
	0
	0

	
	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Краткорочни финансиски обврски
	4.3.1.
	310
	310

	
	Obvrski sprema dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	
	Finansiski i presmetkovni odnosi 
	
	0
	0

	
	Obvrski za danoci i pridonesi od dobivkata
	
	0
	0

	
	Kratkoro~ni obvrski za plati i drugi obvrski sprema vrabotenite
	
	0
	0

	
	Пасивни временски разграничувања
	4.3.2.
	13
	11

	 
	Вкупно тековни обврски
	 
	323
	321

	
	
	
	
	

	2.4.
	IZVORI NA DRUGI SREDSTVA
	
	0
	0

	
	
	
	
	

	 
	ВКУПНА ПАСИВА
	 
	1,274
	1,023


    

[image: image2.png]



       РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

 ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА
 Бр. 10-93/9

Скопје, 07.03.година 

Врз основа на член 27 став 6 од Законот за државна ревизија (“Сл. весник на РМ” бр. 73/04-Пречистен текст) и добиен Приговор по Конечен Извештај за извршена ревизија на Совет на општина Ресен за 2003 година  бр. 10-93/11 од 23.02.2005 година, Главниот државен ревизор на Државниот завод за ревизија го донесува следното

Р Е Ш Е Н И Е
по поднесен приговор на Конечен извештај


1. Приговорите на точка 10.8, 10.12, од Конечниот Извештај за извршена ревизија на на Совет на општина Ресен  за 2003 година  не се прифаќаат.

2. Приговорот на точка 10.23. од Конечниот Извештај делумно се прифаќа. 


3. Решението по доставениот приговор на конечниот извештај претставува прилог на конечниот извештај и интегрално се интерпретира во годишниот извештај.


4. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.


О б р а з л о ж е н и е,


Против конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на Совет на општина Ресен за 2003 година  поднесен  е  приговор бр. 10-93/11 од 23.02.2005 година.

Образложенијата за прифаќање односно неприфаќање на приговорите се следните:

1. Приговорот на наодите изнесени во точка 10.8. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на трансферите на средствата од сметката на Буџетот на општината на сметката на Органот, не се прифаќа поради тоа што истите се извршуваат збирно што не во согласно Правилникот за класификација на расходите и се губи можноста за следење на наменското користење на буџетските средства. 

2. Приговорот на наодите од точка 10.12. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат исплатените средства од Ставката Основни плати и наемнини за плата на Градоначалникот на општината кои го надминуваат правото за исплата на плата за износ од 36 илјади денари, не се прифаќаат поради тоа што истите се исплатени спротивно на законски утдврдените мерила и критериуми утврдени со Законот за личните доходи и другите надоместоци на пратениците во Собранието  на РМ и другите избрани и именувани лица во Републиката.

3. Приговорот на наодите од точка 10.28. од Конечниот извештај, а кои се однесуваат на Планот за јавни набавки  за 2003 година, се прифаќаат, поради тоа што што донесување на истиот не е обврска со Законот за јавни набавки,  а за извршента јавна набавка на масло за горење во изнс од 212 илјади денари со непосредно спогодување, не се прифаќаат, поради тоа што истата е спроведена спротивно на  член 45 од Законот за јавни набавки.

Согласно горенаведеното, се одлучи како во диспозитивот на ова Решение.

                       Главен државен ревизор,







   Методија Тошевски 

1
ul: "Mar{al Tito" - 12/3- Skopje                                                         Ovlasten Dr`aven revizor

 tel: 3211-262, faks: 3126-311                                                                          -----------------------------

2
Dr`aven zavod za revizija
                                                                       Ovlasten Dr`aven revizor

 
                                                                                                                -----------------------------
10
Dr`aven zavod za revizija                                                                                  Ovlasten dr`aven revizor 


                                                                                                                            _______________________________                                                                                                                                         


